Infregit votum. prohibetur nubere talis

s^c talis v̄go .i. si p̄traxit nō p̄t reuocare

Ne nubat prohibe. nuptam noli reuocare

s^c viro. i. copulata. i. v̄go nō h̄ns ānos pubertat̄s

Impubes si sit tibi desponsata puella

ānuhilat h̄ac despōsatōem .i. duodecim annoz

Irritat hoc factum si vult. cum sit duodena

copula carnalis .i. ācesserit

Carnis amicitia si non p̄cesserit vlla

marito nō p̄sentiete copula carnalis

Inuito sponso si non cōmixtio carnis

tal̄ puella m̄rimoniū. s^c vir

Intererat. potest claustrari. contrahit iste

s^c muliere. s^c nubere. s^c puelle. s^c claustrū

Cum reliqua si vult. huic non exire licebit

exire s^c v̄go copulari.

Hoc licet ipsa velit nec deinceps nubere cuiqz

¶ Dic autor subiūgit alia documēta de matrimoniō dicens. si aliq̄ vir
 go eligeret deū in sponsum. & in signū illi⁹ p̄scindat crines suos. ita q̄ fiat
 seculo difformis. tūc ip̄a nūqz p̄sumat legitimari. & si postmodū legitis
 mar̄ vel nubit. tunc oportz eā manere nuptā. s̄ dz penitentiā agere de tali
 iuramēto seu voto. s̄ matrimoniū reuocari nō p̄t. Deinde subiūgit aliū
 documētū dicens. Si aliq̄ puella tenera & iuuenis desponsaret ān̄ annos
 pubertatis. tunc post q̄ ip̄a venerit ad annos discretōnis seu pubertatis
 potest reuocare illa sponsalia. id est matrimoniū p̄tractum. et hoc est verz

Summula Raymundi

si copula carnalis inter eos non est sequuta et ipsa potest claustrari sine velle sponsi. et si sponsus postulare eam de claustro non debet exire ad eam cum illo consensu morando. nec ipsa postmodum debet nubere alteri viro.

¶ Circa litteram notandum quod hoc quod auctor intendit in littera est intelligendum de voto simplici. quia hoc impedit matrimonium contrahendum. sed non dirimit contractum. ut si aliquid virgo vel puella in signum voti continentie deponeret crines tamen depositio crinium non solennizat votum. Et si dictum sit quod si votum solennizet tamen ad matrimonium dirimendum sufficit votum solenne quod solennizatum fuerit per susceptorem sacri ordinis. aut per professionem factam alicui religioni per sedem apostolicam approbata. ut patet extra de voto et voti redemptione.

¶ Secundo notandum. licet actum ipsius contrahentium que impubes committunt. potest reuocare cum se viderint deceptos tempore pubertatis etiam si pater contraxerit per filiam ipsa potest reuocare quam ante tempus pubertatis non habet usum et rationem debitam. tamen si consenserit postmodum a modo reuocare non potest. et ideo ipsis pueris ponunt tutores usque ad decimum quartum annum qui ipsos regere debent ut virtuose viuant et eorum bona ne inutiliter consumant.

¶ Tercio notandum. quod sola copula carnalis reuocat uxores de claustro ideo si aliqua puella discurreret a viro ad claustrum copula carnali non potest uia non debet redire. et ipse vir potest contrahere cum alia. et hoc est verum si non dederit consensum quod ipsa posset intrare religionem.

¶ Quarto notandum. diceret quis. tamen sepe superius dictum est quod votum impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum. quomodo hic dicitur quod non dirimit contractum. Respondetur quod superius dictum intelligitur de voto solenni. sed hic auctor loquitur de voto simplici. quia per abscissionem crinis vel comam manu propria non solennizatur votum. Et intelligitur hec littera secundum hoc cum dicitur (in signum crines abscindat) Si vero talis puella vel virgo faceret votum solenne sic quod solenniter ei abscideret coma si contraheret matrimonium nullum esset.

¶ Quinto notandum. per meliorem intellectum littere quod secundum iura puella debet pubes in duodecimo anno et masculus in decimo quarto anno. et isto tempore masculus et mulier potest sibi inuicem commisceri. Tunc dicitur in textu (irritat) Et ratio est quia ad matrimonium requiritur consensus voluntarius qui vltimè presupponit deliberationem et discretionem. sed quia masculus sub quatuordecimo anno et mulier sub duodecimo anno carent discretionem et matura deliberatione. ideo tunc non habent consensus voluntarium. et ex consequenti ante hoc tempus non potest contrahere matrimonium. Unde si hec puella (de qua in littera) viderit se delusam cum puenerit ad duodecimum annum potest illum contractum matrimonii irritare. ut dicit littera. et hoc est verum si ista irritacionem non precesserit copula carnalis. Et hoc dicitur ideo. quia in multis virginitate nature et malicia concupiscentie suppleant etatem. ita quod carnaliter se commiscet ante tempus si in decimo aut. xij. anno fuerit carnalis copula pacta stabit matrimonium

s^c in vxore s^c ancilla

Ancillam liber si ducat et banc putat esse

.i. libera s^c liber

.i. vxor

Ingenuam. si vult non hec sua sponsa manebit

s^c sequita carnal copula

Inter eos quibus fuerit commixtio carnis

Folia lxxv

.i. delusum

Cum se deceptum videt atq; scienter ad eius

s^c cognoscendo eā carnalr s^c vir .i. vxoz

Transseat amplexus semel iste. fit bec sua sponsa

s^c est intelligendū

Sic econuerso si nupsit libera seruo

¶ Hic autor addit alios casus de m̄rimonio dicēs. si eēt aliq̄s nobilis & liber petēs vxozē nobilē & liberā & dare sibi ancilla. quā is ille liber cognoscit eā carnaliter. dū p̄ceperit se delusum p̄t reuocare matrimoniu. s; dū liber sciuerit eā ancillā esse & desup eā cognoscat carnalr tūc stabit matrimoniu nec p̄t reuocare. Sile est si aliqua nobilis vel libera sumeret aliquē seruū et putaret habere liberū.

¶ Circa lrām notandū q̄ tale impedimentū d̄z eē impedimentū p̄ditōis et cū hoc cōmittitur error p̄sone. vt patuit supra.

¶ Secūdo notandū. q̄ ille q̄ est seruilis p̄ditionis nō p̄t petere separatōez a libera p̄pter p̄ditōem. si aut nobilis vel liber peteret tūc posset fieri separatio. Et s̄itr. si liber duxerit liberam quā putaret esse ancillam. tunc talis error nō potest dirimere matrimonium.

¶ Tercio notandū. q̄ vir liber qui duxerit ancillā & cognouerit eā fore ancillā. si nō intendit eam retinere amplius nō d̄z eam cognoscere. qz si eā cognoscat. post hoc tunc eam repudiare nō potest.

¶ Quarto notandū. q̄ p̄pter istā p̄ditōem ille q̄ p̄trahit cū aliq̄ de q̄ capit cautōem & fideiussores q̄ sit libera. & tñ postea p̄cipit eā esse ancillā potest iste liber statim ab ea separari si vult.

¶ Quinto notandū. si vir liber duceret ancillā quā putaret liberā & ip̄e liber post q̄ sciuerit fore ancillā eā cognosceret carnalr. nō p̄t eā repudiare.

¶ Vrmo notandū. q̄ p̄ditio libertatis plus restringit hoīem q̄ aliq̄ accūs. Et iā p̄cessus generatōis p̄pter vilitatē carnis sp̄ iclinat ad pessimum. nā si aliq̄ fuerit seruilis c̄m̄e generatū erit seruilis. q̄ talis p̄ditio potius impedit matrimoniu. Et iā p̄ seruitutē p̄t impediri finis matrimonij. scz p̄lificatio. qz seruus est sub potestate sui domini. vel ancilla sub potestate sue domine. ergo nō p̄t vir habere potestatē vxoris seruilis p̄ditōnis nisi p̄sentiente d̄no. ¶ Un̄ notandū q̄ duob; modis liber nō p̄t repudiare ancillā si eā duxerit. Primo qñ scit eā eē ancillā. et q̄ d̄t lrā hoc remouendo (hanc putet eē igenuā) ¶ Secūdo si ignoraret eā eē ancillā & postea sciuerit & tñ eque bñ cognoscat eā carnalr verbis vel factis. tunc tenetur eā itez seruare. qz quod semel placuit amplius displicere non potest. et videt placere p̄pter carnalē copulā subsequutā

.i. marit⁹ ad habitādū .i. vxoz

Si vir eat romam mansurus ibi. sua sponsa

s^c virū .i. nō tenet seq̄ si peregrinat

Iure sequetur eum. nusq; si sit peregrinus

.i. thoro legitimo

Si sponsum thalamo susceptum. deserit vxoz

Summula Raymūdi

^{s^c aliqđ} ^{tal' vxoz} ^{s^c maritū}
Et fugit in claustrū. fugitiua redibit ad ipsū

^{no} ^{signo} ^{.i. ostēdi.}
Si certo poterit examine virgo probari

^{.i. pbet}
Sexus iuratus examinet hoc mulieris
^{palpatōes} ^{.i. aspect⁹}

Per digiti tactus aut intuitus oculorum

¶ Hic autor ostendit alia documenta de matrimonio dicens. Si aliqđs exiret patriā relinquendo p̄p̄riā vxozē alibi p̄trahens morā. tunc mulier teneť sequi virū. z hoc est verū si vir nō sit vagabūndus z instabilis. vt sunt ioculatores vel phistulatores. qz si sic esset tunc honesta mulier nō d̄z euz sequi. Deinde subdit scđm documentū. si aliqđs sponsus haberet sponsaz q̄ p̄ma nocte curreret de eo z intraret claustrū. tunc illa sponsa fugitiua debet redire ad virum. nisi p̄ p̄tractum membri seu per intuitū oculoꝝ possz certitudinaliter probari qđ esset virgo.

¶ Circa lrām notandū. qđ ex quo vir est caput mulieris. ideo si vir intendit habitare alibi. siue rome siue athenis. dūmodo ip̄e velit esse stabilis mulier honesta et p̄ba. teneť sequi virū. si aut vir esset instabilis z vagabundus. tunc mulier nō obligat̄ eū sequi. nisi voluntarie hoc velit facere. vt faciunt vxozes ioculatoꝝ z phistulatoꝝ z c̄ijs. Et si in casu vxoz alicuius ioculatoris aut viri vagabundi seu instabilis eū sequi recusaret nō potest aliquo iure ad hoc cogi

¶ Scđo notandū qđ p̄ aspectū corpis aliqđ mulier p̄t p̄bare p̄ginē. z in isto est potius ei credendū qđ viro. Et istā p̄batōem testari debēt honeste mulieres qđ diligēter hoc examinare debēt p̄ tactū vel p̄ visum vt docet lrā. Et si reprū fuerit qđ illa sit virgo. tunc talis si velit intrare monasteriū p̄t manere in claustro sponso nolente. Si vero fuerit inuenta qđ sit corrupta. tunc cogitur ad maritum suum redire.

¶ Tercio notandū. stante illo casu qđ spōsa diceret se eē p̄ginē z sponsus dicitaret oppositū dicēs seip̄am cognouisse carnaliter. tūc dubitat̄ qđ sit faciendū. Rñdēť qđ iurat⁹ sexus mulierū d̄z examinare sponsam z tūc ille mulieres debēt iuramēto affirmare qlis sponsa sit. z si approbat̄ eē virgo p̄t manere in claustro. si aut corrupta fuerit tūc teneť redire ad sponsuz

¶ Ultimo notandū qđ rō p̄me p̄ris ē. qz p̄m ap̄m vir est caput mulieris. qđ mulier teneť seq̄ virum. sicut cetera mēbra suū caput. ergo cōpellēda est mulier ad cohabitandū viro suo z ad sequendū eū si alibi vult habitare z morā trahere. s̄z sec⁹ est si iuerit romā peregrinandi cā vel aliunđ de ad mercandū. qz tūc nō necesse est mulierē seq̄ virū nisi velit hoc ex p̄p̄ria voluntate facere. ergo d̄t lrā (nisi qđ dū sit peregrinus) Itē p̄ scđo casu sciendū. qđ quīs virgo desponsata esset vel etiā in lecto cū viro dormisuerit. si nō est cognita carnaliter ab eo. p̄t intrare religionē vt sepius superius dictū est. sed post copulam carnalem nō potest intrare religionem qz iura fauent magis religioni qđ matrimonio. quia illi magis fauent qđ plus congruit salutianime. Sed religio ex quo ei annexa est cōtinentia

Folio lxxxv

magis colligit salutem anime seu pmouet q̄ matrimoniu. qz cōtinencia
est magna virtus vt superius dictum est

.i. de baptismo. s^c puez .i. pdux.

Si de fonte leuat vxor mea quem generauit
s^c muliere nihil p̄iudicij derogat vxori.

Ex alia. p̄iudicium non coniugij fit

.i. corrigat facta .i. volūtariē

Puniat ecclesia. si sint commissa scienter
s^c aliq̄ nō facere p̄nt. s^c legitime.

Nec iuramenta. nec vota queunt mulieres

.i. sine p̄sensu maritorū s^c faciūt votū. i. p̄sensu p̄ris.

Absqz viris facere. sic non pueri sine patre

.i. acta. i. ratificanē s^c p̄fecte etatē ex̄is

Facta valent vidue. sed filia filius extra
s^c illa vota

Annos. que faciunt confirmo nec reuocabo

.i. cū meo p̄iudicio

Non sine iure meo debes transducere sponsam

.i. in alia parrochia .i. ius meū s^c sponsa

In reliquam villam. mea portio pendet ab ista

.i. intendas

Si numerare gradus mihi vis consanguinitatis

.i. debēt poni in p̄mo gradu s^c carnales

Huius principium dant fratres atqz sorores

.i. q̄n vn^o ab altero distat .i. i q̄nto gradu .i. p̄nt p̄trahere

Alter ab alterutro quinto membro bene nubit

s^c directe

.i. p̄trahat

Linea descendens de te nunqz tibi nubit

.i. ad lineā lateralē

.i. cupis

Ad transversalem transi si nubere queris

s^c linea. i. q̄nto ḡdu .i. q̄rto vel terciō

Illa loco quinto non infra dat tibi sponsam

¶ Sic autor ponit aliā p̄ticulā in q̄ dat alia documēta circa infimontū
occurrētia. z sunt q̄tuor in numero. Prīmū ē q̄ vxor nō dz separi a mari
to suo ob eā cām. qz leuauit puez mariti sui ex alia muliere generatus de
fonte baptismatē. s̄z si fecerit ip̄a hoc sciēter ecclesia dz eā punire. Scdm
documētū ē. q̄ votū nō tenet qd̄ vouet p̄ mulieres legitimas sine p̄sensu
su mariti. etiā hoc nō p̄nt facere pueri sine p̄sensu parentū. S̄z vidue hoc
facere p̄nt. s̄z filius z filia si fuerint extra thoz legitimū in annis ma
turis p̄nt facere iuramentū aut votū. Terciu documētū ē. q̄ sponsa non
dz duci de vna villa in aliā. nisi portio legitima detur p̄o plebano. Quar
tum documētū ē. q̄ q̄ p̄tendit numerare grad^o p̄sanguinitatis dz fr̄es

Summula Raymundi

et forores ponere in primo gradu. et illi qui distant ab invicem in quinto gradu siue in linea ascendente et descendente. siue in linea transversali tales trahere possunt et capere se mutuo

¶ Circa lram notandum primo. quod ratio primi documenti est talis. quod cognatio spiritualis adveniens matrimonio presumpto non frangit matrimonium. et si uxor alicuius leuat puerum de fonte sacro quem genuit ei? marit? de alia muliere non dirimit matrimonium quous ibi generat cognatio spiritualis que si fuisset ante tractum matrimonij sepasset matrimonium trahendum

¶ Secundo notandum quod uxor alicuius leuans puerum mariti sui genitum de alia muliere de sacro fonte. vel hoc facit scienter vel ignoranter. si facit scienter ipsa puniri debet ut dicit lra. si ignoranter non est punienda

¶ Tercio notandum circa secundum documentum quod persone volentes vouere vota vel ea emittere debent esse libere pditionis. etiam debent habere etatem legitimam ad vouendum. propter primum religiosi vouere non debent. propter secundum pueri qui nondum venerunt ad annos discretionis non possunt vouere. Quod autem religiosi non possunt vouere sine dispensatione est ideo. quia quicumque non habet liberam seu propriam voluntatem non possunt alteri vouere vel suam voluntatem committere. sed monachus non habet liberam voluntatem. ergo monachus non potest vouere. Et sequentia tenet Summa maior probatur ex dicto ph. quod nihil dat quod non habet. Minor probatur. quia omnis monachus dedit voluntatem suam superiori. ut abbati vel priori quando ipse fecit professionem.

¶ Quarto notandum circa tertium documentum. quod versus illius documenti quodam textus habet in capitulo de sepulturis sed non est vis. ut hic vel ibi exponunt. Et si queratur. quanta est portio danda vero plebano de sponsa quam ducit ad alium locum. Dicitur quod hoc debet teneri secundum loci consuetudinem diu obseruatam. dummodo non sit contra statuta canonum. quod consuetudines de sacris canonibus recedentes non debent obseruari

¶ Ultimo notandum circa quartum documentum quod modus numerandi gradus consanguinitatis. tam in linea recta quam transversali. patuit supra circa lram istam (Sponsam ducendi) et ergo desuper supersedeo.
s^c hoib^{us} .i. utile

Omibus est votum solenne tenere necesse

s^c voto. s^c hoī .i. recedere s^c votū

Non ab eo cuius concedimus ire. sed illud

.i. facili^{us} .i. varias .i. difficile

In leuius mutet. sibi sibi nimis est onerosum

.i. cum dispensatione maioris .i. variatio

In manibus stet maioris mutatio talis

¶ Ista est ultima pars istius capituli in qua autor ponit alium casum aliquem respectu scientie matrimonij dicens. quod quicumque facit solenne votum de illud seruare. sed si ob debilitatem corporis tale votum commodose non posset adimplere. tunc posset uti medicamine cum consilio idonei professoris. sed quod tale votum sibi alleviat ex autoritate episcopi vel alterius superioris et in leuius mutetur

¶ Circa lram notandum quod prius lra loquitur solum de voto solenni. de voto

Folio lxxviij

añt simplici nihil dicit. illo tñ nō obstante valde necessariū est vt votū simplex teneat et impleat. qz scriptū ē. vouete z reddeite dño deo vestro **Q**uōd diceret q̄ aliq̄s. iō auctor p̄ns est insufficientis. ex eo qz nō determinat devoto simplici. Rñdeñ qz auctor nō est insufficientis. qz sup̄ius dictū ē qz ip̄a ecclesia cogit ad votū solenne pficiendū z nō ad votū simplex. vñ q̄cunqz frangit votū solenne huic denegat om̄e sacramētū ch̄ristianitatis. z ideo ip̄a ecclesia cogit talem ad istud vorum pficiendum

Secūdo est notandū. ex q̄ l̄ra p̄ns facit mentōem de voto tñc vidēdū est de ip̄o voto. Vñ votū sic definit. Est alicui⁹ boni cū deliberatiōe facta p̄missio. Et d̄r notāter (alicui⁹ boni) qz si aliq̄s p̄mitteret malū nō ē tenēdū nec esset verū votū. z si ip̄e ifringeret vorū nō peccaret

Tercio ē notandū. qz votū solenne fit tribz modis Primo p̄ ordinem sacroz sumptōem. vt subdiaconat⁹ diaconat⁹. z c̄ys. qz diaconus z subdiacon⁹ faciūt vorū deo z ep̄o. z q̄cūto trāsgrediūt illud a simplici sacerdote absolui nō debēt Secūdo votū solēne fit p̄ ingressū religiōis. z hoc in pfessione. Tercio fit p̄ habitus susceptōes. vt si aliq̄s reciperet habitū religiosoz. i. monachoz pfelloz. z si est vsus sp̄eali habitu pfessionis. et sp̄ealiter sub hoc fecit votū. si tunc trāsgredit̄ est fractor voti solēnis